
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 139 DEL 22/05/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EMERGENZA  DA  COVID-2019  “CORONA  VIRUS”  –  FORNITURA  DI 
MATERIALE  INFORMATICO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36,  COMMA 2,  LETT. A) D.LGS 50/2016. 
CIG.Z4C2D0ADB8

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 30/04/2020 prot. n. 6172, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

Dato  atto  che  è  in  essere  una  grave  emergenza  sanitaria  a  causa  della  diffusione,  sull'intero 
territorio nazionale, del virus COVID-19; 

Richiamati:

• l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23/02/2020 del Ministro della Salute d’intesa con 
il Presidente della Regione Emilia-Romagna per il contenimento della diffusione del Virus 



Covid-19,  che  ha  introdotto  iniziative  straordinarie  per  il  contenimento  e  la  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nella Regione Emilia-Romagna;

• il DPCM 8 marzo 2020;

• il DPCM 11 marzo 2020;

• Vista  l’ordinanza del  Ministro della  salute  del  20 marzo 2020 recante  “Ulteriori  misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 
marzo 2020;

• Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 
recante  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

• il DPCM 23 marzo 2020;

• il DPCM 10 aprile 2020;

• il DPCM 26 aprile 2020;

Ricordato che 

• come  previsto  dal  DPCM  26  aprile  2020 dalla  data  del   04  maggio  2020  è  iniziata 
ufficialmente la fase DUE;

• tra le misure previste e finalizzate al contenimento della diffusione del virus e alla tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro si considera necessario il ricorso al Lavoro 
Agile  (o  Smart  Working)  quale  strumento  per  garantire  la  continuità  dell’azione 
amministrativa con la possibilità di svolgere attività lavorativa da sedi remote rispetto alla 
sede comunale.  Questo  fisicamente  comporta  l’allestimento  di  una struttura  di  ricezione 
delle connessioni e messa a disposizione delle risorse informatiche (procedure, programmi e 
dati)   e  l’utilizzo  di  una  idonea  dotazione  informatica  e  di  connessione  che  permetta 
l’utilizzazione delle risorse messe a disposizione;

Evidenziato che questi  dispositivi,  in  particolare n.  6 webcam e  n.  6 cuffie  + microfono,  non 
risultano essere nelle disponibilità dell'area Tecnica e come tale è necessario provvedere al loro 
acquisto;

Considerato
• che l’Amministrazione Comunale non dispone di materiali e mezzi idonei per la fornitura 

sopracitata;

Preso atto che 

• per tale fornitura è stata fatta una richiesta, della disponibilità mediante interpello telefonico, 
ad un'impresa di comprovata esperienza nel settore,  alla ditta “Ferrari Giovanni Computer 
SRL Via G.M. Barbieri, 30 - 41100 Modena P.IVA 02138390360";

• a fronte della nostra richiesta, ci è stata inviata la loro migliore offerta, il giorno 19/05/2020 
prot. n. 7112/2020,  per la fornitura di :
1.  n.  06  Web CAM Encore EN-WB-HD01  Codice EN-WB-HD01 di Colore Nero 

Risoluzione Hardware 100 Megapixel - Risoluzione 1280x720 pixels HD - Velocità 
Frame 30 FPS/secondo - 4 Megapixel con microfono con Autofocus- Interfaccia USB 
2.0 - Compatibilità Supporta i più importanti programmi di messaggistica - Cavo 1.5 mt. 

2. n. 06 Cuffie + microfono con filo USB LOGILINK
per un importo complessivo di € 300,00 oltre i.v.a. nella misura del 22%; 

Accertato 



• che l'importo sopra proposto, comparato con quello di altre forniture similari e pregresse 
espletate dalla Amministrazione, è stato ritenuto congruo economicamente dal Responsabile 
dell'Area Tecnica e del Procedimento Ing. Pasquale Lo Fiego;

• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono stati compiuti gli adempimenti 
per  l'accertamento  della  sussistenza,  in  capo  all'aggiudicatario,  dei  requisiti  di  idoneità 
previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  l'insussistenza  dei  motivi  d'esclusione 
previsti dal Codice; 

Dato che
• ai sensi dell'art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i, il il ricorso al Mepa di Consip o di centrale 

di committenza è previsto, come obbligatorio, per importi pari o superiori a € 5.000,00;

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in funzione all'adeguata motivazione di 

presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o per  i  lavori  in amministrazione 
diretta...”;

• il rispetto alle linee guida n. 4 emanate da ANAC “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Stabilito di definire le seguenti modalità di scelta del contraente per lo svolgimento del contratto e 
delle principali condizioni contrattuali, si da atto:

• che si  procederà  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del 
D.Lgs.  50/2016,  previo  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  art.  80  D.Lgs.  50/2016 e 
relative linea guida n.4 ANAC, trattandosi di importi inferiori ad € 5.000,00;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016 e linea guida n. 4 ANAC;

• che i principali requisiti formali di partecipazione, risultano essere:
◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
◦ rispetto del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;
◦ dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e relativa linea guida n. 4 ANAC;
• che le principali condizioni contrattuali risultano essere:

◦ rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 
deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;

◦ pagamenti in un’unica soluzione ad ultimazione della fornitura previo acquisizione della 
certificazione di regolarità contributiva;

◦ sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice CIG Z4C2D0ADB8;

Dato atto



• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/’00 e s.m.i; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

• di provvedere pertanto alla fornitura dell'attrezzatura informatica tramite affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016;

• di  affidare la fornitura del  suddetta  attrezzatura,  all'impresa "Ferrari  Giovanni  Computer 
SRL con sede  in  via  G.M.  Barbieri,  30  -  41100 Modena P.IVA 02138390360"  per  un 
importo totale di €  300,00 - oltre I.V.A.; 

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica, 
nonché Direttore dell'Esecuzione dell'art. 111 del D. lgs. 50/2016 s.m.i.;

• di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

• di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

• di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

• di impegnare l’importo di € 366,00 in favore dell'impresa "Ferrari Giovanni Computer SRL 
Via  G.M.  Barbieri,  30  -   41100 Modena   P.IVA 02138390360"  imputando  la  spesa  al 
capitolo  21541-752-2020   “ARREDI  E  ATTREZZATURE (FINANZIATO AVANZO)" 
PDC 2.02.01.03.002 del Bilancio di previsione per l'anno 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza  e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

• di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.ai 
sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 



il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


